HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SÓC TRĂNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HĐND
	Sóc Trăng, ngày          tháng       năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Về Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ........

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã;

Căn cứ Nghị định số 107/2017/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hợp tác xã;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1881/QĐ-TTg ngày 20 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ  phê duyệt Chương trình khuyến công quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021 – 2025”.

Căn cứ Chương trình số 55-CTr/TU ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể;

Căn cứ Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày .... tháng ..... năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách - Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Nghị quyết về Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 - 2025 với các nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu chung:

Hỗ trợ, phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó đặc biệt chú trọng đến nâng cao chất lượng hoạt động, hỗ trợ thành viên thông qua việc nâng cao nhận thức của nhân dân về kinh tế tập thể, hợp tác xã; đồng thời, tăng cường năng lực của các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã nhằm phát huy hơn nữa vai trò liên kết, hợp tác, hỗ trợ thành viên và cộng đồng khu vực; tăng cường năng lực cạnh tranh của kinh tế hộ gia đình, đặc biệt là kinh tế hộ nông dân trong điều kiện cơ chế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Tiếp tục đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể, hợp tác xã; chú trọng xây dựng các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực, có sức lan tỏa ở địa phương như: lúa gạo, cây ăn trái, thủy sản.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025:

- Tuyên truyền, vận động và tư vấn, hỗ trợ thành lập mới 110 hợp tác xã; 01 liên hiệp hợp tác xã; 515 tổ hợp tác; thu hút khoảng 13.000 thành viên mới tham gia vào các tổ chức kinh tế tập thể;

- Có 100% kinh tế tập thể, hợp tác xã tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã;

-  Tỷ lệ hợp tác xã hoạt động hiệu quả đạt 80%; trong đó, có 50% hợp tác xã xếp loại khá trở lên (trên tổng số hợp tác xã toàn tỉnh).

- 25% cán bộ quản lý hợp tác xã tốt nghiệp từ trung cấp trở lên trong tất cả các ngành, lĩnh vực;

- Xây dựng 20 mô hình tổ chức kinh tế tập thể ứng dụng công nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị phẩm chủ lực, có sức lan tỏa ở địa phương như: lúa gạo, cây ăn trái, thủy sản phát triển bền vững;

- Củng cố, phát triển các hợp tác xã có liên kết cung ứng - tiêu thụ với doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác.

- Xây dựng mới từ 5 - 10 hợp tác xã nông nghiệp trở lên là đại diện sở hữu sản phẩm OCOP của tỉnh.

3. Nhiệm vụ:

a) Tiếp tục tập trung tuyên truyền, tập huấn sâu rộng về Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương V khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể nhằm nâng cao nhận thức về bản chất, vị trí, vai trò của hợp tác xã trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, phù hợp từng đối tượng. Cấp ủy, chính quyền địa phương lựa chọn ít nhất 02 hợp tác xã để chỉ đạo điểm đảm bảo hoạt động hiệu quả, đảm bảo vận hành đúng quy định của Luật Hợp tác xã.

b) Đẩy mạnh công tác triển khai, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể; tăng cường huy động các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo hướng đẩy mạnh xã hội hóa; trong đó, chú trọng lồng ghép các nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, các chương trình khuyến công, khuyến nông, xúc tiến thương mại, các nguồn tài trợ vào lĩnh vực hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Phát huy vai trò của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tạo điều kiện cho các hợp tác xã tiếp cận nguồn vốn để mở rộng sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy kinh tế tập thể phát triển.

c) Củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã theo hướng ngành kế hoạch và đầu tư thống nhất tham mưu quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã các cấp để thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt trong công tác chỉ đạo, phối hợp, điều hành. Thường xuyên quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của hợp tác xã; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình kinh tế tập thể, hợp tác xã tiên tiến, thành công, hiệu quả.

d) Tăng cường năng lực quản trị, đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh cho các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã. Đẩy mạnh hoạt động chuyển giao khoa học, kỹ thuật, khuyến khích, hỗ trợ hợp tác xã ứng dụng công nghệ cao vào hoạt động sản xuất; triển khai các đề án, dự án chuyển đổi sản xuất, áp dụng tiêu chuẩn sạch, xây dựng thương hiệu, Chương trình mỗi xã một sản phẩm,... Tăng cường tổ chức các hoạt động kết nối giữa các hợp tác xã và giữa hợp tác xã với doanh nghiệp nhằm mở rộng liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị phát triển bền vững.

đ) Rà soát, phân tích, đánh giá nguồn nhân lực hiện có để xác định mục tiêu đào tạo, bồi dưỡng trình độ, năng lực cho cán bộ hợp tác xã theo lộ trình trước mắt và lâu dài; tập trung đào tạo theo nhu cầu, nhất là đội ngũ cán bộ trẻ. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý hợp tác xã, chú trọng các nội dung cập nhật kiến thức về Luật Hợp tác xã và pháp luật có liên quan.

e) Tăng cường trách nhiệm của Liên minh Hợp tác xã với vai trò là nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, là tổ chức đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các thành viên; bám sát cơ sở, chủ động tiếp cận, tư vấn, hỗ trợ thành viên. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thành viên và Nhân dân tự nguyện tham gia phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định pháp luật về kinh tế tập thể.
4. Giải pháp:
a) Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã
Xây dựng biên soạn lại tài liệu tuyên truyền, thường xuyên cập nhật các văn bản và chính sách mới của Trung ương và địa phương.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền kiến thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã tại các huyện, thị xã, thành phố theo nhu cầu và nguyện vọng của người dân và từng địa phương. Khuyến khích thành lập mới các hợp tác xã thuộc lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ, nhất là các mô hình hợp tác xã nông nghiệp sản xuất theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao,...
Lựa chọn, đào tạo, phát triển năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tuyên truyền viên, tư vấn về kinh tế tập thể, hợp tác xã. Xây dựng phương pháp tuyên truyền thảo luận sinh động, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, giới thiệu các mô hình hợp tác xã điển hình tiên tiến,…
Xây dựng các phóng sự, chuyên mục khuyến nông về kinh tế tập thể, hợp tác xã, các mô hình điển hình tiên tiến phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình. Thực hiện Bản tin kinh tế tập thể định kỳ theo quý để tuyên truyền, thông tin về hoạt động kinh tế tập thể trong tỉnh.

b) Nhóm giải pháp nâng cao nhận thức, năng lực cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về kinh tế tập thể, hợp tác xã cho đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể tại các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh và cấp huyện (bao gồm: công chức chuyên trách và công chức kiêm nhiệm); công chức, viên chức của Liên minh Hợp tác xã, các hiệp hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn các nội dung về quản trị hợp tác xã như: lập kế hoạch sản xuất - kinh doanh, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chuyển đổi số, nghiệp vụ kế toán, kiểm soát,… cho các chức danh Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc, Kiểm soát, Kế toán và cán bộ kỹ thuật, nghiệp vụ của hợp tác xã.
Tăng cường hỗ trợ lao động trẻ có trình độ về làm việc tại các hợp tác xã điểm nhằm tăng số lượng cán bộ quản lý qua đào tạo, thúc đẩy sự phát triển và hoạt động hiệu quả của hợp tác xã; đồng thời, tạo cơ hội cho cán bộ trẻ được thể hiện, phát huy năng lực, tâm huyết và gắn bó lâu dài với hợp tác xã.
Hỗ trợ hợp tác xã quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại hội chợ, triển lãm do Trung ương và các tỉnh trong khu vực tổ chức. Hỗ trợ kết nối, tiêu thụ sản phẩm hợp tác xã với các đối tác, doanh nghiệp, hợp tác xã của các tỉnh, thành khác trong khu vực và cả nước. Hỗ trợ chi phí thuê địa điểm và vận hành điểm giới thiệu, bán sản phẩm cho các tổ chức kinh tế tập thể tại địa phương.
c) Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm
Xây dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ chế - chế biến và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm mang lại lợi ích cho cộng đồng thành viên. Ưu tiên hỗ trợ cho các hợp tác xã đủ điều kiện, được lựa chọn tham gia Đề án “Lựa chọn, hoàn thiện và nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương và cả nước giai đoạn 2021-2025”.
Hỗ trợ của Nhà nước là tài sản không chia của hợp tác xã. Hợp tác xã tự trang trải chi phí cho vận hành, bảo dưỡng công trình sau khi công trình được đưa vào hoạt động; khi hợp tác xã giải thể thì phần giá trị tài sản được hình thành từ khoản hỗ trợ của Nhà nước được chuyển cho chính quyền địa phương nơi hợp tác xã đã tiến hành đăng ký thành lập quản lý.

d) Hỗ trợ khoa học, áp dụng kỹ thuật tiên tiến và công nghệ mới vào sản xuất

Giới thiệu và phổ biến các quy định về chất lượng sản phẩm, hàng hoá, đo lường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong nước và quốc tế cho hợp tác xã, nhất là các quy định về tiêu chuẩn chất lượng tại các nước EU, Mỹ, Nhật Bản,...; hướng dẫn áp dụng các TCVN, QCVN, hệ thống quản lý, công cụ năng suất chất lượng cho hợp tác xã.

Hỗ trợ, tư vấn xây dựng quy trình ứng dụng công nghệ mới, công nghệ cao, đặc biệt là công nghệ 4.0 vào sản xuất; đăng ký chứng nhận chất lượng theo VietGAP, GlobalGAP, ASC,...

Tư vấn chuẩn hóa, nâng cấp và phát triển sản phẩm OCOP, ưu tiên các sản phẩm chủ lực của địa phương như: lúa chất lượng cao, thủy sản, cây ăn trái,... Hỗ trợ, tư vấn xây dựng nhãn hiệu cho sản phẩm và đăng kí quyền sở hữu trí tuệ hàng hoá, sản phẩm cho hợp tác xã.
đ) Hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả

Hỗ trợ xây dựng các mô hình hợp tác xã trở thành kiểu mẫu theo Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tạo sức hút để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia, liên kết với hợp tác xã; làm cơ sở nhân rộng mô hình; là nơi tham quan học tập cho các hợp tác xã khác trong tỉnh, thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh phát triển.

e) Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã điểm, hoạt động đảm bảo đúng Luật

Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn ít nhất 02 hợp tác xã để chỉ đạo điểm, tư vấn hỗ trợ phát triển thành mô hình hợp tác xã điển hình theo Chương trình số 55-CTr/TU ngày 15/10/2020 của Tỉnh ủy Sóc Trăng thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể. Phấn đấu đến cuối năm 2025, đảm bảo các hợp tác xã được lựa chọn hoạt động đúng quy định của Luật Hợp tác xã, được sự đồng tình, tin tưởng và ủng hộ của người dân, tác động tích cực đến cộng đồng, thu hút được nhiều thành viên tham gia,... Từ đó, nâng cao hiệu quả hoạt động, giúp vị thế và vai trò của hợp tác xã ngày càng được nâng lên, làm cơ sở để tổ chức nhân rộng, thúc đẩy khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã phát triển.

g) Hỗ trợ chuyển đổi số cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã
Hỗ trợ hợp tác xã ứng dụng các phần mềm quản lý trên nền tảng công nghệ theo lộ trình chuyển đổi số quốc gia.
Tư vấn, hướng dẫn và hỗ trợ miễn phí cho các hợp tác xã tham gia sàn giao dịch điện tử thông qua các kênh xúc tiến thương mại trực tuyến, kênh hỗ trợ về logistic như: postmart.vn, voso.vn,..., các chuỗi cung - ứng tiêu thụ sản phẩm, góp phần ổn định sản xuất, phục hồi kinh tế hậu Covid.

h) Chuyển đổi hình thức hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã
Thực hiện rà soát và xây dựng Đề án chuyển đổi hình thức hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã theo mô hình Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính phủ nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã được tiếp cận nguồn vốn với lãi suất ưu đãi để phát triển sản xuất, kinh doanh.

i) Bổ sung ngân sách, nâng cao vai trò cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện
Hàng năm, ưu tiên bổ sung, cân đối một phần ngân sách cho các cơ quan quản lý nhà nước cấp huyện thực hiện công tác rà soát, đánh giá, củng cố lại hoạt động của hợp tác xã theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn sửa đổi, bổ sung điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh; củng cố cơ cấu tổ chức, công tác báo cáo tài chính theo quy định hiện hành. Kiên quyết giải thể các hợp tác xã không hoạt động, khó khăn trong giải thể, chưa đăng ký và tổ chức lại theo Luật Hợp tác xã năm 2012.
i) Tăng cường hoạt động, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể
Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong công tác tham mưu Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết những công việc liên quan tới đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu chỉ đạo, điều phối hoạt động giữa các sở, ban, ngành và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các quy định của pháp luật. Kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thi hành Luật Hợp tác xã; chỉ đạo xử lý các vi phạm pháp luật của cá nhân, tổ chức về kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Tổ chức học tập kinh nghiệm, đối thoại giữa hợp tác xã với doanh nghiệp và lãnh đạo các cấp; quản lý và vận hành hiệu quả Cổng thông tin điện tử hỗ trợ phát triển hợp tác xã.
5. Kinh phí thực hiện:
Kinh phí để thực hiện Đề án được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước trung hạn và hàng năm của tỉnh, nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình, kế hoạch, đề án của Trung ương, của địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Tổng kinh phí dự kiến thực hiện đề án giai đoạn 2021-2025 là 50.483,9 triệu đồng, trong đó:

- Dự kiến ngân sách Trung ương: 5.931,2 triệu đồng.

- Dự kiến ngân sách tỉnh: 22.969,5 triệu đồng.
- Dự kiến ngân sách huyện theo phân cấp: 20.983,2 triệu đồng.
- Nguồn kinh phí huy động khác (xã hội hóa): 600 triệu đồng.
(Kèm theo phụ lục chi tiết)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy trình, quy định, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng khóa X, Kỳ họp thứ.....  thông qua ngày ...... tháng ...... năm 2021./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội (bộ phận phía Nam);

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Hồ Thị Cẩm Đào

Phụ lục

Nhu cầu kinh phí thực hiện Đề án Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025
(Kèm theo Nghị quyết số:          /NQ-HĐND ngày        tháng      năm 2021
 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng)

                                                                                              Đơn vị tính: Triệu đồng
	STT
	Nội dung
	Kinh phí

thực hiện
	Ghi chú

	I
	Dự kiến ngân sách Trung ương
	5.931,2

	II
	Dự kiến ngân sách tỉnh
	22.969,5

	1
	Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã
	1.003,5

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	1.003,5

	2
	Hỗ trợ nâng cao nhận thức, năng lực cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã (hỗ trợ xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường)
	1.200

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	1.200

	3
	Hỗ trợ khoa học, áp dụng kỹ thuật tiên tiến và công nghệ mới vào sản xuất
	640

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	640

	4
	Hỗ trợ hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025 (theo Quyết định số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ)
	500

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	500

	5
	Hỗ trợ xây dựng mô hình hợp tác xã điểm, hoạt động đảm bảo đúng Luật
	2.100

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	2.100

	6
	Hỗ trợ chuyển đổi số cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã
	500

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	500

	7
	Chuyển đổi hình thức hoạt động và bổ sung vốn điều lệ Quỹ hỗ trợ phát triển HTX
	15.020

	-
	Nguồn đầu tư phát triển
	15.000

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	20

	8
	Tăng cường hoạt động của Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã
	2.006

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	2.006

	III
	Dự kiến ngân sách huyện theo phân cấp
	20.983,2

	1
	Hỗ trợ nâng cao nhận thức, năng lực cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã (hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại hợp tác xã)
	7.783,2

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	7.783,2

	2
	Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp huyện thực hiện tuyên truyền, hỗ trợ phát triển hợp tác xã
	13.200

	-
	Nguồn vốn sự nghiệp
	13.200

	IV
	Nguồn kinh phí khác (xã hội hóa)
	600

	Tổng cộng:
	50.483,9

Dự thảo